Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

лицей с.Долгруково

(МБОУ лицей с.Долгоруково)

ПРИКАЗ

09.01. 2025г.                                                                                      № 1

 Об организации питания обучающихся, воспитанников и

работников МБОУ лицея с. Долгоруково и его филиалов

 в 1-ом полугодии 2025 года

       В целях укрепления здоровья детей и социальной гарантии на предоставление

горячего питания обучающимся, дошкольникам и работникам МБОУ лицея с.

Долгоруково и его филиалов, руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012г.  №

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановлением  правительства РФ

от  05.10.1999 г. № 1119 «О мерах по профилактике заболеваний, связанных с дефицитом

йода»,  Законом  Липецкой области  от  27.12.2007г. №119-0З «О наделении органов

местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в сфере

образования», Законом Липецкой области от 30.12.2004г.  №166-ОЗ «О социальной

поддержке обучающихся образовательных организаций и дополнительных гарантиях по

социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в

Липецкой области», Законом Липецкой области от 21.10.2022 г. №205-ОЗ «О мерах

социальной поддержки членов семьи лиц, принимающих участие в специальной военной

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Запорожской и Херсонской областей», письмом Управления образования и

науки Липецкой области от 16.03.2012г. №374 «О порядке привлечения и расходования

благотворительных средств в муниципальных образовательных учреждениях», на

основании «Санитарно-эпидемиологических требований к организации общественного

питания населения» СанПин 2.3/2.4.3590-20,  «Санитарно – эпидемиологических

требований к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и

молодежи» СанПиН 2.4.3648-20,  постановления администрации Долгоруковского

муниципального района Липецкой области №720 от 26.12.2024 г. «Об организации

питания обучающихся, воспитанников и работников образовательных учреждений

Долгоруковского муниципального района в 1-ом полугодии 2025 года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать питание учащихся, воспитанников и работников МБОУ лицея с.

Долгоруково и его филиалов с 09.01.2025 г. по 30.06.2025 г. (до окончания учебного года с

учетом календарного графика работы лицея) из расчёта:

- одноразовое питание из расчета 100 рублей  за счет средств областного бюджета на

одного обучающегося по образовательным программам начального общего

образования,  в том числе дети участников военных операций и дети погибших участников

военных операций, которые не посещают группы продленного дня (за исключением детей

из многодетных семей, детей из числа лиц с ограниченными возможностями здоровья и

детей – инвалидов, детей из семей участников                   военных операций и из семей

погибших участников военных операций, посещающих группы продленного дня);

- двухразовое питание из расчета 153 рублей в день на одного обучающегося по

образовательным программам начального общего образования,  в том числе дети

участников военных операций и дети погибших участников военных операций, которые не

посещают группы продленного дня (за исключением детей из

многодетных семей, детей из числа лиц с ограниченны-ми возможностями

здоровья и детей –инвалидов, детей из семей участников военных операций и из семей

погибших участников военных операций, посещающих группы продленного дня), из них:

завтрак – 53 рубля за счет родительской платы, обед -100 рублей за счет средств

областного бюджета;

- двухразовое питание из расчета 153 рубля в день за счет средств областного бюджета на

одного обучающегося из многодетных семей и детей с ограниченными возможностями

здоровья и детей-инвалидов по программам начального общего образования, из них:

завтрак из расчета 53 рубля, обед из расчета 100 рублей;

- трехразовое из расчета 207 рублей на одного обучающегося в день за счет

областного бюджета для обучающихся из семей участников военных операций и дети из

семей погибших участников военных операций, посещающие группы продленного дня, из

них: завтрак из расчета 53 рубля, обед из расчета 100 рублей, полдник из расчета 54 рубля.

       Обучающимся по образовательным программам начального общего образования на

дому по заключениям медицинских организаций или с использованием дистанционных

образовательных технологий в случае угрозы возникновения или возникновения

чрезвычайной ситуации в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года №

68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера» предоставление бесплатного горячего питания осуществляется в

форме денежной выплаты в размере его стоимости, установленной для соответствующей

категории обучающихся.

    Финансирование организации бесплатного горячего питания осуществляется за счет

средств федерального бюджета, предоставление денежной выплаты – за счет средств

областного бюджета.

    Стоимость бесплатного горячего питания на одного обучающегося по образовательным

программам начального общего образования в день в текущем году подлежит увеличению

за счет возникшей экономии средств, сложившейся в результате полного или частичного

перевода обучающихся на карантин и (или) дистанционный формат обучения, введения

дополнительных каникулярных периодов с целью профилактики случаев заболевания

обучающихся инфекционными и вирусными заболеваниями, но не более чем на 30% от

размера стоимости бесплатного горячего питания.

   Обучающимся по образовательным программам основного общего и среднего общего

образования:

- одноразовое питание из расчета 20 рублей в день  за счет средств областного бюджета на

одного обучающегося по образовательным программам основного общего, среднего

общего образования (за исключением детей из малоимущих семей, посещающих группы

продленного дня, детей из семей опекуна (попечителя) и из приемных семей, детей из

многодетных семей, детей из числа лиц с ограниченными возможностями здоровья и детей

- инвалидов, детей из семей                         участников военных операций  и детей из семей

погибших участников военных операций, посещающих группы продленного дня (5-9

классы);

- одноразовое питание из расчета 110 рублей в день за счет средств областного бюджета на

одного обучающегося по образовательным программам основного общего, среднего

общего образования для детей из малоимущих семей, посещающих группы продленного

дня, детей из семей опекуна (попечителя) и из приемных семей;

-  двухразовое  питание из расчета 172 рубля в день  на одного обучающегося по

образовательным программам основного общего, среднего  общего образования (за

исключением детей из малоимущих семей, посещающих группы продленного дня, детей

из семей опекуна (попечителя) и из приемных семей, детей из многодетных семей, детей

из числа лиц с ограниченными возможностями здоровья и детей- инвалидов, детей из

семей участников военных операций  и детей из семей погибших участников военных

операций, посещающих группы продленного дня (5-9 классы), из них: завтрак – 62 рубля

за счет родительской платы, обед -110 рублей ( 20 рублей за счет средств областного

бюджета и 90 рублей за счет родительской платы);

- двухразовое питание из расчета 172 рублей в день на одного обучающегося по

образовательным программам основного общего, среднего общего образования для детей

из малоимущих семей, посещающих группы продленного дня, детей из семей опекуна

(попечителя) и из приемных семей, из них: завтрак – 62 рубля за счет родительской платы,

обед -110 рублей за счет средств областного бюджета;

-двухразовое питание из расчета 172 рубля в день за счет средств областного бюджета на

одного обучающегося по образовательным программам основного общего, среднего

общего образования для детей с ограниченными возможностями здоровья и детей

инвалидов, детей из многодетных семей, детей из семей участников военных операций и

детей из семей погибших участников военных операций, из них: завтрак из расчета 62

рубля, обед из расчета 110 рублей;

-  трехразовое из расчета 207 рублей на одного обучающегося в день за счет областного

бюджета для детей по образовательным программам основного общего, среднего общего

образования из семей участников военных операций и дети из семей погибших участников

военных операций, посещающие группы продленного дня (5-9 классы), из них: завтрак из

расчета 62 рубля, обед из расчета 110 рублей, полдник из расчета 35 рублей.

      Социальные выплаты на питание учащимся по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования  обучающимся на дому по

заключениям медицинских организаций или с использованием дистанционных

образовательных технологий в случае угрозы возникновения или возникновения

чрезвычайной ситуации в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года №

68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера» предоставляются в форме денежных выплат в размерах его

стоимости, установленной для соответствующей категории учащихся.

      Финансирование социальных выплат на питание осуществляется за счет средств

областного бюджета.

      Размер социальных выплат, осуществляемых в форме организации горячего питания в

образовательных организациях в текущем году, подлежит увеличению за счет возникшей

экономии средств, сложившейся в результате полного или частичного перевода

обучающихся на карантин и (или) дистанционный формат обучения, введения

дополнительных каникулярных периодов с целью профилактики случаев заболевания

обучающихся инфекционными и вирусными заболеваниями, но не более чем на 30% от

размера социальных выплат.

     Предусмотрена замена социальных выплат в форме организации двухразового горячего

питания денежной компенсацией, обучающимся образовательных

организаций из числа лиц с ограниченными возможностями здоровья и детей-  инвалидов

на основании заявления их родителей (законных представителей).

     Информацию о возможности замены социальных выплат в форме организации

двухразового горячего питания денежной компенсацией, необходимо довести до сведения

родителей (законных представителей) учащихся школ из числа лиц с ограниченными

возможностями здоровья и детей-инвалидов.

     Социальная поддержка в отношении учащихся из семей участников военных операций

и из семей погибших участников военных операций осуществляется до конца учебного

года, следующим за годом, в котором будет завершена специальная военная операция.

     Стоимость питания может быть увеличена на 10 рублей в день за счет

овощей и фруктов, выращенных на пришкольных участках, а также поступивших по

договорам пожертвования от физических и юридических лиц, при наличии

результатов лабораторно-инструментальных исследований указанной продукции,

подтверждающих ее качество и безопасность.

2. В группах по реализации программы дошкольного образования (филиал лицея в с.

Жерновное, филиал лицея в с.Б.Боевка):

- обеспечить питанием детей не льготных категорий из расчета 45 рублей в день на одного

ребенка по фактическому пребыванию из средств бюджета

Долгоруковского муниципального района;

 -выделить из родительской платы на приобретение продуктов питания 55 рублей в день на

одного ребенка;

 - обеспечить питанием детей льготной категории: детей-инвалидов, детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей,  детей с туберкулезной интоксикацией из расчета

100 рублей  в день на одного ребенка по фактическому пребыванию из средств  бюджета

Долгоруковского   муниципального  района; детей матерей-одиночек, вдов, вдовцов,

родителей -студентов и родителей, подвергшихся воздействию радиации вследствие

катастрофы на Чернобыльской АЭС, из расчета 100 рублей в день на одного ребенка, в

т.ч.: 57 рублей  в день на одного ребенка по фактическому пребыванию из средств

бюджета Долгоруковского   муниципального  района и 43 рубля  из родительской платы.

2.1. В группах по реализации программы дошкольного образования в летний период

включать в питание больше овощей, фруктов и соков.

3. Детям, посещающим группы кратковременного пребывания (филиал МБОУ лицей

с.Долгоруково в п.Тимирязевский) организовать       одноразовое питание по 30 рублей в

день на одного ребенка за счет средств бюджета Долгоруковского муниципального района,

по пятидневной рабочей неделе.

3. Питание производить в течение учебного года, за исключением каникулярных,

выходных, праздничных дней и дней, пропущенных по болезни.

4.  Для работников лицея и его филиалов организовать питание в виде обеда из расчета

100 рублей на одного работника общеобразовательного учреждения за счет собственных

средств;

5. Средства родителей, работников лицея и его филиалов, спонсорскую помощь для

организации питания детей вносить на лицевой счет учреждения через  банки Российской

Федерации и приходовать на основании банковской выписки и прилагаемого платежного

документа, и направлять на решение вопросов, связанных с улучшением организации

горячего питания.

6. Создать необходимые условия для организации питания согласно продолжительности

пребывания, обучающихся в общеобразовательном учреждении и интервалами между

приемами пищи, не превышающими 3,5 - 4-х часов:

-одноразового и двухразового для всех учащихся;

7. Обеспечить постоянный системный входной контроль за качеством поставляемых

продуктов питания, контроль за технологией, качеством приготовления пищи,

соблюдением примерного меню, санитарно- гигиенического режима.

8. Обеспечить выполнение Постановления Правительства РФ от 05.10.1999 г. № 1119 «О

мерах по профилактике заболеваний, связанных с дефицитом йода» и пункта 3

Постановления главы администрации Липецкой области от 19.03.1999 г. № 43 «Об

обогащении массовых продуктов питания витаминами и микроэлементами».

9. Расторгать контракты с поставщиками продуктов питания на основании неисполнения

обязательств по контракту.

10.   Рекомендовать поставщикам продуктов питания формировать цены на продукцию

общественного питания в соответствии с распоряжением главы администрации Липецкой

области от 30.04.1999 г. № 717-р «Об утверждении наценок на продукцию (сырье) и

товары, используемые на предприятиях общественного питания учебных заведений».

11. Возложить ответственность за организацию горячего питания обучающихся в лицее

на заместителя директора по воспитательной работе Филатова Геннадия Ивановича, в

филиалах на заведующих филиалами:

•  филиал лицея в п. Тимирязевский на Хомякову Наталью Юрьевну;

•  филиал лицея в с. Жерновное на Захарову Веру Николаевну;

•  филиал лицея в д. Екатериновка на Рязанцеву Ларису Николаевну;

•  филиал лицея в с. Большая Боевка на Антипову Юлию Сергеевну.

12. Возложить ответственность за организацию горячего питания обучающихся

отдельно взятого класса, контроль и учет родительской платы за питание на каждого

классного руководителя. Классным руководителям предоставлять ведомость оплаты учета

питания детей для сводного отчета по питанию ежемесячно до 5 числа следующего месяца

социальному педагогу Шмыгалевой Г.А., а также ежедневную потребность в питании

обучающихся в количественном выражении до 9.00 ежедневно, в филиалах

ответственному лицу за питание на местах.

13. Возложить ответственность за контроль и учет питания сотрудников лицея и его

филиалов:

• в лицее на социального педагога Шмыгалеву Г.А.;

• филиал лицея в п. Тимирязевский на учителя Паршину Ольгу Владимировну;

• филиал лицея в с. Жерновное на учителя Шацких Любовь Алексеевну;

• филиал лицея в с. Большая Боевка на учителя Поршневу Надежду Ивановну.

14. Возложить ответственность на социального педагога Шмыгалеву Г.А., в филиалах

на заведующих филиалами за подготовку общей статистической отчетности по питанию в

лицее и его филиалах, взаимодействие с бухгалтером «Центра компетенции в сфере

бухгалтерского учета и муниципального заказа».

15.  Утвердить графики питания в лицее и его филиалах на 1-е полугодие 2025 года

(приложение к приказу).

16. Утвердить состав бракеражных комиссий в лицее и его филиалах:

 в МБОУ лицее с. Долгоруково:

Шмыгалева Г.А., социальный педагог

Ефремова Н.А., медсестра (по согласованию)

в филиале МБОУ лицея с. Долгоруково в д.Екатериновка:

Панкова Л.Г., учитель

Васюкевич Н.Н., заведующая хозяйством

в филиале МБОУ лицея с. Долгоруково в с.Жерновное:

Кулешова Г.И., учитель

Меркулова Е.Ю., заведующая хозяйством

 в филиале МБОУ лицея с. Долгоруково в п.Тимирязевский:

Упрямцева Г.В., учитель

Федорова Е.М., заведующая хозяйством

 в филиале МБОУ лицея с. Долгоруково в с. Большая Боевка:

Поршнева Н.И., учитель

Антипова Н.П., заведующая хозяйством

17. Назначить ответственными лицами за прием продуктов питания в МБОУ лицее с.

Долгоруково и его филиалах следующих работников:

• в МБОУ лицее с. Долгоруково кладовщика Малютину В. А.

• в филиале МБОУ лицея с Долгоруково в д. Екатериновка Крюкову О.В., кладовщика

• в филиале МБОУ лицея с. Долгоруково в с. Жерновное Малютину И.А., кладовщика

• в филиале МБОУ лицея с. Долгоруково в п. Тимирязевский Федорову Е.М.,

кладовщика

• в филиале МБОУ лицея с. Долгоруково в с. Большая Боевка Антипову Н. П.,

кладовщика.

18. Назначить ответственными лицами за сбор, временное хранение и утилизацию

пищевых отходов на пищеблоках в МБОУ лицее с. Долгоруково и его филиалах

следующих работников:

• в МБОУ лицее с. Долгоруково шеф-повара Рощупкину Светлану Викторовну

• в филиале МБОУ лицея с Долгоруково в д. Екатериновка повара Крюкову Ольгу

Витальевну

• в филиале МБОУ лицея с. Долгоруково в с. Жерновное повара Малютину Ирину

Алексеевну

• в филиале МБОУ лицея с. Долгоруково в п. Тимирязевский повара Полосину

Галину Николаевну

• в филиале МБОУ лицея с. Долгоруково в с. Большая Боевка заведующую

хозяйственной частью Антипову Наталью Петровну

19.  Ответственным за сбор, хранение и утилизацию пищевых отходов:

  - организовать место сбора и хранения пищевых отходов;

  -  следить за своевременной утилизацией пищевых отходов.

20. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора

по ВР Филатова Г.И., заведующих филиалами Хомякову Н.Ю., Захарову В.Н., Рязанцеву

Л.Н., Антипову Ю.С.

Директор                                                                                                         Е.А. Барабанова

Филатов Геннадий Иванович

8(47468) 2-23-70

		2025-01-22T08:15:23+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЛИЦЕЙ С.ДОЛГОРУКОВО